
住民税・国保税等

税の申告受付
 今年度も２⽉上旬から３⽉中旬まで、各地区公⺠館等を巡回し
て申告受付を実施します。今年度は、申告会場が変更になってい
る振興会がありますのでご注意ください。
 ⽇程は振興会回覧や町ホームページ等にて別途お知らせします。

 

農
業
や
事
業
等
を
経
営
さ
れ
て
い

る
⽅
は
︑
売
上
伝
票
や
領
収
書
等
を

整
理
・
集
計
の
上
、
収
支
計
算
書
を

作
成
し
て
く
だ
さ
い
。

 

書
き
⽅
が
分
か
ら
な
い
⽅
は
︑
領

収
書
を
項
⽬
︵
種
類
︶
毎
に
集
計
し
︑

ご
来
場
く
だ
さ
い
︒︵
申
告
会
場
に

て
記
載
⽅
法
を
指
導
し
ま
す
︒︶

 

な
お
︑
書
類
の
不
備
や
整
理
が
さ

れ
て
い
な
い
場
合
は
受
付
で
き
ま
せ

ん
︒

 

申
告
当
⽇
︑
慌
て
な
い
よ
う
に
事

前
に
準
備
し
て
お
き
ま
し
Ỹ
う
︒

収
支
計
算
書
は
必
ず
記
載
を

 

税
務
課
や
町
⺠
⽣
活
課
窓
⼝
に
来

庁
し
︑申
告
を
す
る
⽅
が
い
ま
す
が
︑

窓
⼝
で
の
申
告
受
付
は
混
雑
し
⻑
時

間
待
た
せ
る
だ
け
で
な
く
︑
申
告
以

外
の
他
の
お
客
様
の
迷
惑
に
も
な
り

ま
す
︒

　

決
め
ら
れ
た
日
に
都
合
の
悪
い
場

合
は
、
申
告
予
備
日
を
ご
利
用
く
だ

さ
い
。（
申
告
受
付
は
休
日
及
び
夜

間
窓
口
も
設
定
し
て
い
ま
す
。）

 

ま
た
︑
申
告
受
付
開
始
前
は
︑
課

税
資
料
整
理
の
た
め
受
付
で
き
ま
せ

ん
︒ 申

告
は
決
め
ら
れ
た
日
に

住
民
税
・
国
保
税
等
の
申
告
は
２
月
か
ら

　

ス
マ
ホ
で
、
給
与
所
得
、
年
金
収

入
や
副
業
等
の
雑
所
得
の
申
告
の
ほ

か
、
事
業
所
得
や
不
動
産
所
得
の
青

色
申
告
決
算
書
（
収
支
内
訳
書
）
や

消
費
税
の
申
告
書
も
作
成
で
き
、
自

宅
か
ら
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
で
申
告
す
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。

　

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
利
用
し

て
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
申
告
す
る
に
は
、「
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
」
と
「
マ
イ
ナ

ン
バ
ー
読
取
機
能
を
搭
載
し
た
ス
マ

ホ
」
が
必
要
と
な
り
、マ
イ
ナ
ン
バ
ー

カ
ー
ド
の
電
子
証
明
書
を
読
み
取
っ

て
、ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
で
送
信
で
き
ま
す
。

そ
の
際
、
利
用
者
証
明
用
電
子
証
明

書
の
パ
ス
ワ
ー
ド
（
数
字
４
桁
）
と

署
名
用
電
子
証
明
書
の
パ
ス
ワ
ー
ド

（
英
数
字
６
文
字
以
上
16
文
字
以
下
）

が
必
要
と
な
り
ま
す
。
署
名
用
電
子

証
明
書
の
パ
ス
ワ
ー
ド
が
分
か
ら
な

い
場
合
は
、
コ
ン
ビ
ニ
等
で
再
設
定

が
可
能
で
す
。

確
定
申
告
は
自
宅

か
ら
で
き
ま
す
！

有明地区公民館 波野地区公民館

波見分団詰所 波野地区公民館

岩崎集会所 前田地区公民館

鳥越集会所 後田地区公民館

変更になる申告会場
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○
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
拡
充

子
育
て
世
帯
︵
19
歳
未
満
の
⼦
を

有
す
る
世
帯
︶・
若
者
夫
婦
世
帯
︵
夫

婦
の
い
ず
れ
か
40
歳
未
満
の
世
帯
︶

が
、
認
定
住
宅
等
の
新
築
等
を
し
て

令
和
６
年
中
に
入
居
し
た
場
合
、
借

入
限
度
額
が
上
乗
せ
さ
れ
ま
す
。

 

ま
た
︑
新
築
住
宅
の
床
⾯
積
要
件

を
40
㎡
以
上
に
緩
和
す
る
措
置
︵
所

得
要
件
⽇
合
計
所
得
１
千
万
円
以

下
︶
に
つ
い
て
︑
建
築
確
認
の
期
限

が
令
和
６
年
12
⽉
31
⽇
に
延
⻑
さ
れ

ま
す
︒

★
令
和
７
年
度
以
降
に
適
用

さ
れ
る
個
人
住
民
税
の
主
な

改
正
点

※
譲
渡
所
得
の
あ
る
⽅
︵
⼟
地
・
建

物
を
個
⼈
や
公
共
団
体
に
売
買
し

た
⽅
︶
に
つ
い
て
は
︑
税
務
署
に

﹁
譲
渡
所
得
の
内
訳
書
﹂
を
提
出

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
︒
売
買
額

が
⾼
額
な
場
合
や
所
得
税
の
発
⽣

す
る
場
合
は
︑
直
接
税
務
署
に
て

申
告
し
て
く
だ
さ
い
︒

※
税
務
署
か
ら
申
告
の
案
内
が
来
て

い
る
方
に
つ
い
て
は
、
税
務
署
で

の
申
告
を
お
願
い
し
ま
す
。

な
お
、
税
務
署
で
確
定
申
告
を
し

た
場
合
、
後
日
町
へ
申
告
書
が
送

付
さ
れ
ま
す
の
で
、
改
め
て
役
場

で
申
告
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

申告当日に必要なもの

④源泉徴収票

⑦ マイナンバーカード又は個人番号通知

カード及び運転免許証、健康保険証等

①記入済みの「受付票（収支計算書）」
１⽉中旬頃に振興会を通じて配布
農業以外の所得のある場合は、国税局作成の「収
⽀内訳書（⼀般⽤、不動産所得⽤）」が必要

⑧その他
各種証明書やその他個⼈で申告に必要な物。（個々
に必要書類が異なります。）

⑥通帳
所得税の確定申告の際、還付⾦の振込みに必要

⑤控除証明書
国⺠年⾦保険料や⽣命保険料、地震保険料等の⽀
払証明書医療費控除は保険⾦等で補てんされる⾦
額は差し引き。⾦額が確定していない場合は、⾦
額が確定してから申告

③補助金や交付金の決定通知書
経営所得安定対策交付⾦等は、農業の雑収⼊に該
当し申告が必要

②帳簿、売上伝票や領収書等
職員が申告会場にて、収⽀計算書と照らし合わせ
て確認しますので、整理の上持込を
⾁⽤⽜売却証明書 免も忘れずに
⾃家消費だけの⽶も、記帳・帳簿等の保存対象

○
控
除
対
象
配
偶
者
以
外
の
同
一
生

計
配
偶
者
に
係
る
定
額
減
税

 

控
除
対
象
配
偶
者
以
外
の
同
⼀
⽣

計
配
偶
者
を
有
す
る
者
︵
納
税
義
務

者
本
⼈
の
合
計
所
得
⾦
額
が
１
千
万

円
超
で
︑
か
つ
︑
配
偶
者
の
合
計
所

得
額
が
48
万
円
以
下
の
者
︶
に
つ
い

て
︑
定
額
減
税
額
１
万
円
が
個
⼈
住

⺠
税
所
得
割
額
か
ら
控
除
さ
れ
ま

す
︒

　

詳
し
く
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
国
税
相
談

専
用
ダ
イ
ヤ
ル
や
最
寄
り
の
税
務
署

に
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

国
税
相
談
専
用
ダ
イ
ヤ
ル

☎
０
５
７
０（
00
）５
９
０
１

鹿
屋
税
務
署

☎
０
９
９
４（
42
）３
１
２
７

※
自
動
音
声
案
内

お
問
い
合
せ
先

肝
付
町
役
場　

税
務
課

☎
０
９
９
４（
65
）８
４
１
４

内
之
浦
総
合
支
所
町
民
生
活
課

☎
０
９
９
４（
67
）２
１
１
１

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

「
確
定
申
告
書
等
作
成

コ
ー
ナ
ー
」

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

「
動
画
で
見
る
確
定
申

告
」

認定住宅等の新築をして

令和６年中に入居した場合の借入限度額

新築・買取
再販売住宅

借入限度額

子育て世帯
若者夫婦世帯 左記以外

長期優良住宅
低炭素住宅 5,000 万円 4,500 万円

ＺＥＨ水準
省エネ住宅 4,500 万円 3,500 万円

省エネ基準
適合住宅 4,000 万円 3,000 万円
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